Primo 3 marcas Lubicenses missas sibi Hamborch, dum primitus vulneratus erat. Secunda vice misi per Vorles sibi 7 marcas Lubicenses. Item persolvit Nicolaus Wycke hospiti Tymmonis, dum mortus erat, 7 marcas Lubicenses. Item 15 solidos Lubicenses pro 8 vl [ulnis?] engl [?], qui fiebant scolari, qui cum ipso venit a Hamborch, cum mortuus erat. Item vectori, qui ipsum de Hamborch duxit versus Kylonem, dum mortuus fuerat, 1 talentum Lubicense. Item domino Hermanno de Nortdorpe 2 marcas

Lubicenses. Item 18 denarios pro ductione equi, quem servus cum domino Symoni versus No[r]tdorpe equitavit.

Item 1 talentum pro diversis emptis prima die, cum sepeliebatur. Item 7 solidos cum 2 denariis pro pulsatione. Item 2 solidos iuratoribus pro campana. Item 8 solidos pro 6 libre cere. Item 7 marcas minus 4 solidos pro <sup>a</sup>tribus modiis<sup>a</sup> tritici ad stipam. Item 18 tunnas cerevisie, qualibet pro 6 solidis, scilicet unam tunnam pro 7 solidis ad stipam, summa 7 marce minus 3 solidi. Item 5 marce pro 9 carnes porcorum vel pro 9 porcorum carnibus ad stipam. Item 9 solidos cum 1 denario in paratis denariis expositis ipso die, cum stipa ministrabatur. Item 11 solidos pro memoria et vigiliis in primis octo diebus post obitum. Item pistori 15½ solidos pro panibus pistando ad stipam. Item Brando Kyter 2 solidos Lubicenses pro suis laboribus factis ad stipam. Item 8 solidos plebano apud Sanctum Nicolaum pro memoria. Item 8 solidos ad Sanctum Spiritum pro memoria primi anni.

Item generi Tymmonis, Velde commoranti, 10 solidos Lubicenses. Item Wyckehande 3½ marcas Lubicenses <sup>b</sup>minus 2 solidos<sup>b</sup> pro redemcione pingnerum. Item Johanni Nybelen de Koninghesvorde 6 marcas cum 4 solidis, quas suo iuramento optinuit coram consulibus, quod Tymmo sibi solvere teneret. Item 5 solidis Lubicensibus alia vice pro memoria expositis. Item 2 solidos, quos Oldelant iuramento suo optinuit. Item uxori Thiderici Koc 2½ solidos pro 1 modio siliginis, pro quo Tymmo fidit. Item 3<sup>c</sup> marcas expositas pro puero Tymmonis pro expensis per annum integrum et eodem puero 4 solidos pro tunicis et calceis. Item uno sacerdoti 3 marcas pro una missa die qualibet a festo pasche usque Michahelis servanda. Item sororibus ipsius Tymmonis 18 marcas Lubicenses, quas ipsis in suo testamento conferebat. Item filiis sororis Tymmonis 14 solidos in una mesa avene. Item generi Tymmonis, Wulverstorpe circa Westenze commoranti, 17 solidos pro una equa, emptam sibi eidem, 9 solidos pro 6 modiis ordei emptis sibi. Item une parve puelle paupere 3 solidos pro tunica amore dei sibi data. Item 1 marca cum 8 denariis pro 17 ulnis watmalli donatas pauperibus propter deum. Item 10 marcas Lubicenses pro uno calice. Item Vorlees 4 marcas Lubicenses, quas Tymmo sibi in suo testamento conferebat; illas a Wulveken Pistori sublevavi, ut ab alia parte continetur. Item 11 solidos cum 1 denario pro 1 tunna allecis datam pauperibus propter animam Tymmonis et 10 solidos datum pauperibus in panibus in ieiunio 49.

Item 1 talentum pro puero suo pro expensis de estate ista. Item Dolinghe 2 solidos, quos iuramento suo optinuit. Item 2 marcas pro labide dicto lichsten et pro laboribus eiusdem. Item 2 solidos pro tunica puero suo. Item eidem puero 3 solidos pro tunica et capuceo et pro calceis de isto anno. Item generi Tymmonis, Wulverstorpe commoranti, 1 marcam pro equo uno de isto anno, videlicet quinquagesimo anno. Item 2 marcas cum 6 solidis, quas dedi ecclesie in Elvershaghen ad structuram. Item 1 talentum pro puero suo pro expensis de ista hyeme. Item 5 solidos pro tunica watmalli data paupere femine cece ob amorem anime sue. Item 2 solidos, quos dedi uno scriptori in Hamborch. Item Hinrico Brunswich 1 marcam Lubicensem pro suis laboribus diversimodis. Item Nicolao Toden<sup>d</sup> 2 marcas Lubicenses, cum quibus ab ipso cum fine totali

sum separatus secundum<sup>c</sup> suam literam scriptam. Item domino Hinrico Beringheri 19 marcas Lubicensis cum 4 solidis Lubicensibus pro aggravamine ex parte illorum de Rendenborgh. Item 11 solidos pro tunna allecis. Item 11 solidos pro tunna allecis amore dei distribuendas. Item 6 solidos domino Hinrico Beringheri pro literis publicatis [!]. Item dedi et presentavi pueris sororum Tymmonis Ghūnnen 30 marcas Lubicensis, quas ipsis in suo testamento donabat et ipsam pecuniam presentavi Tymmoni Grevinck ad usum ipsorum puerorum predictorum.

Completa est hec computacio anno domini 1350 feria sexta ante dominicam letare Jerusalem.

*Rückseite:* Notandum, quod ego Nicolaus Wycke percepi et sublevavi hec infra scripta ex parte Tymmonis Ghūnen felicitis recordacionis:

Primo a Johanne Brūs 2 talenta Lubicensia ex fibula aurea. Item percepi a Johanne Nybelen de Koninghesvorde 1 talentum Lubicense ex parte Johannis Bredenbeken. Item precepi a uxore Everhardi Thorificis 4 solidos Lubicensis. Item a Greten Kremptzen 4 solidos cum 4 denariis Lubicensibus. Item percepi a pingneribus Wyckehandes 2½ marcas cum 2 solidis Lubicensibus ex 5 florenis. Item percepi a Greten Kremptzen 3 solidos cum 3 denariis Lubicensibus. Item percepi a Maken Oldelande 29 solidos Lubicensis. Item percepi a Johanne Teynmarck 7½ marcas Lubicensis. Item percepi a Hinrico Scorsten 21 solidos Lubicensis ex parte generi Remmeganes. Item percepi a Swerthinghe de Miltinghestorpe 10 solidos Lubicensis. Item percepi a Johanne Nybelen et a Johanne Dettlevi, ambo Koninghesvorde commorantes, 1 marcam Lubicensem. Item percepi a Smalenze 10 marcas Lubicensis. Item percepi ab uno sartori de Rendesborgh 5 marcas Lubicensis ex uno annulo Tymmoni pie memorie inpingnerato. Item percepi a Ludolfo Schinkel dicto Kūnen 15 marcas cum 12 solidis Lubicensibus. Item percepi a Thodoni Teynmarck 9 marcas cum 4 solidis Lubicensibus. Item percepi 3 marcas Lubicensis ex pingneribus argenteis. Item percepi a Hennekino Kalen 2 marcas cum 6 solidis. Item percepi a Lydero Drawe 18 marcas Lubicensis ex s.nide [?], quod Tymmoni fuerat inpingneratum. Item percepi a Wulfekino Pistori 4 marcas Lubicensis ex pingneribus Tymmoni inpingneratis. Item percepi a Johanne Woltofghet 1 marcam Lubicensem. Item Abelen Teden de Koninghesvorde 6 solidos Lubicensis pro hura vacce. Item percepi a parvo Maken Sartori 11 solidos Lubicensis. Item percepi ex debitis Tymmonis, que habuit cum Johanne et Thodoni dictis Teynmarck, 9 marcas Lubicensis. Item percepi a consulibus de Rendesborch 6 marcas Lubicensis. Item percepi a Scackoni Rantzowen 24<sup>e</sup> marcas Lubicensis. Item percepi item a Thodoni Teynmarck 5 marcas minus 3 solidos ex pecunia Dosonis de Reventlo. Item 12 solidos a Ghudemanne. Item sublevavi a pingneribus Czette [?] Vlintes 23 solidos Lubicensis. Item sublevavimus a Stucken 4 marcas ex duobus annulis aureis, et illis unus magnus annulus erat alligatus in valore 27 marcarum, illum dedit Nicolao Wycken in suo testamento. Item sublevavimus a pingneribus Dosonis de Reventlo, que Hinricus Vulendorpe emit, 26 marcas cum 8 solidis Lubicensibus.

a-a) *doppelt* b-b) *übergeschrieben* c) *doppelt* d) *folgt durchgestrichen 2* e) *folgt aus-*  
*rasiert Lubicensis*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 27. Ausfertigung, Pergament.– Hasse 27.*  
*Text nach der Ausfertigung.*

### 1348 September 6

95

*Die Brüder Timmo, Emeke und Marquard Swaff verkaufen dem Kieler Rat für 45 Mark lübische Pfennige Silbers viereinhalb Mark Pfennige jährliche Einkünfte aus ihren Besitzungen im Dorf Hassee, die der Rat zum Besten des Heilig-Geist-Hospitals verwenden wird.*

Coram universis et singulis praesentia visuris seu auditoris Tymmo, Emekenus et Marquardus fratres dicti Schwaf salutem in omnium salvatore. Cum notitia subscriptorum recognoscimus tenore praesentium, publice protestantes, quod nos cum unanimi consensu et deliberato consilio nostrorum haeredum et amycorum rite et rationabiliter vendimus discretis viris et honestis dominis consulibus civitatis Kyl pro quadraginta quinque marcis denariorum Lubicensium, nobis exhibitis et integraliter persolutis, ad manus et ad usum hospitalis Sancti Spiritus in Kylone quatuor marcarum redditus et dimida marca redditum denariorum Lubicensium singulis annis sublevandorum in villa Hertze in nostris bonis melioribus et carioribus ipsius villae praefatae cum omnibus et singulis proprietatibus, libertatibus, fructibus, utilitatibus ac omni iure maiori, medio et minori, pro ut bona dictorum reddituum ipsius villa Hertze in suis terminis sunt situata et sita, videlicet pascuis, pratis, sylvis, nemoribus, rubetis, aquis et aquarum decursibus, molendinis, molendinorum stagnatione, piscatura, agris cultis et incultis, plane cum omnibus et singulis proventibus et dependentiis reddituum bonorum iam dictorum glebam concedimus in ipsa terra bonorum predictorum secundum bene placitum et proficuum ac utilitatem dictorum licite fodendo et libere deportando.

Expedite dicta bona saepe dictorum reddituum quemadmodum nos et nostri praecessores possedimus per consules antedictos libere possedenda quousque nos vel nostri haeredes veri dictos reddituum prefatorum ipsius villae Hertze pro quadraginta quinque marcis denariorum Lubicensium argenteorum vel Hamborgensium a dictis recmere [?] valeamus et interea dicti consulis bonis saepe dictis in omnibus articulis praescriptis frui et uti debent pro eorum bene placito et voluntate. Finaliter et expedite dolosa artis materia qualibet resecuta et submota promissimus fide data una cum nostris compromissoribus infra scriptis nos velle debere dictos consules defendere pro omnibus et singulis ipsos in dictae bonis aliquo minimo capite inbrigare quocunque modo volentibus et inbrigata volumus utique et debemus plenissime disbrigare.

Nos Nicolaus Schwaf titubans et Henricus Schwaf, filius domini Johannes Swafes, promissimus fide summa et per praesentes in solidum promittimus omnia et singula praescripta secundum universos articulos inviolabiliter observare et tenere, quod nostris sigillis una cum sigilli Tymonis, Emekeni et Marquardi Swaf dictis praesentibus

appensis lucide attestamur. Datum et actum anno domini 1348 sabbatho ante festum  
nativitatis Mariae virginis gloriosae.

L. S. L. S. L. S.

*LASH, Abt. 65.1, Nr. 614, fasc. 1, fol. 5r-v. Vidimierte Abschrift von 1668, Papier.*

**1348 September 8-15, Kiel**

**96**

*Die Brüder Timmo, Emeke und Marquard Swaff verkaufen dem Heilig-Geist-Hospital viereinhalb Hufen im Dorf Hassee mit allem Zubehör.*

Omnibus et singulis praesens scriptum cernentibus Tymmo, Emeke et Marquardus fratres dicti Swaf, famuli, salutem in domino et notitiam veritatis tenore praesentium. Recognoscimus publice protestantes, nos de maturo haeredum ac propinquorum nostrorum consensu et consilio quatuor mansos cum dimidio in villa Hertze sitos iusta emptionis titulo domui seu capellae Sancti Spiritus in Kyl rite ac rationabiliter vendidisse cum omni iure et proprietate ac pertinentiis suis universis, agris cultis et incultis, areis, pascuis, pratis, paludibus, lignis, sylvis, viis et inviis, aquis aquarumque decursibus et instagnationibus earundem et piscationibus cum omni iudicio maiori et minori, manus et colli, et praecise cum omnibus et singulis fructibus et utilitatibus, sicuti nobis et praedecessoribus nostris liberius competebant. Quae quidem bona ab impetitione cuiuscunque seu quorumcunque si talem de iure ut de facto fueri contingent quomodo penitus debemus disbrigare, quaequunque coram domino nostro Johanne, comite Holsatiae et Stormariae, dictorum bonorum vero permutatore seu feudatario<sup>a</sup>, libere, sponte ac plenarie domui Sancti Spiritus ante dictae resignavimus ac resignamus in solidum in his scriptis.

Ut autem haec promissa rata et perpetuis temporibus valitura permaneant, ut a quocunque haeredum proprinquo<sup>r</sup>um seu amicorum nostrorum aut quorumcunque utriusque sexus valeant irritari, sigilla nostra praesentibus sunt appensa. Datum et actum in Kyl anno domini 1348 in octava natio[nis] Mariae virginis, honestis viris domino Joh[anne] Krumbecke, plebano in Oldenborg, Joh[anne] Wedeking, notariis domini comitis Johannis, domino Marquardo Hertbecken, Hartyg Brassedens<sup>b</sup>, proconsulibus, Joh[anne] Verten, Joh[anne] Vysch, Joh[anne] Wragen, Thyme Sastorpen, consulibus in Kyl, ad praemissa vocatis et rogatis.

L. S. L. S. L. S.

a) *wohl* feudatore b) *lies* Bramstede

*LASH, Abt. 65.1, Nr. 614, fasc. 1, fol. 4v-5r. Vidimierte Abschrift von 1668, Papier.*

**1348 September 8-15, Kiel**

**97**

*Johann (III.), Graf von Holstein, schenkt dem Heilig-Geist-Hospital das Eigentumsrecht an den ehemals zum Burglehen gehörenden siebeneinhalb (?) Hufen im Dorf Hassee und befreit die Bewohner von allen Diensten und Abgaben.*

Universis et singulis praesens scriptum cernentibus Johannes, dei gratia comes Holsatiae ac Stormariae, salutem in domino ac rei gestae agnoscere veritatem. Tenore praesentium recognoscimus publiceque protestantes, quod divinae remunerationis intuitu divinum cultum volentes augmentare et cupientes, de maturo heredum ac consiliariorum nostrorum<sup>a</sup> plenario consensu et assensu domui seu capellae Sancti Spiritus in Kil, Bremensis diocesis, totam villam dictam Hertze, sitam prope civitatem Kil, in qua domus seu capella praedicta habuit antiquitus et habet duos mansos cum omnibus dependentiis, connexis et annexis, reliquos vero septem [et?] dimidios mansos eiusdem villae sitos et annexos, qui quondam iure castrensi, quod dicitur borchleen, castro civitatis Kil adhaerebant et pertinebant, in quibus nobis et nostris heredibus plenum et merum ius proprietatis, dictae vulgariter egendom, habere dinoscimus<sup>b</sup>, praefatae capellae sive domus Sancti Spiritus in Kil pro salute animae nostrae nostrorumque praedecessorum et successorum matura deliberatione omnium consiliariorum et haeredum nostrorum, ut praemittitur<sup>c</sup>, diligenter praehabita, ius proprietatis, quod dicitur egendom, dictorum <sup>d</sup>sövendehalf mansum<sup>d</sup> in dicta villa Hertze dedimus, assignavimus et incorporavimus, donamus, assignamus et incorporamus largiter perpetuis temporibus <sup>e</sup>pure propter deum<sup>e</sup> irrevocabiliter eidem per praesentes cum omni iure et proprietate ac pertinentiis suis, universis et singulis, agris cultis et inculits, areis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, silvis, viis et inviis, aquis aquarumque decursibus, instagnationibus ac piscationibus, cum omni iudicio maiori, medio et minori, manus et colli, et praecise cum omni fructu et utilitate, sicut nobis et nostris<sup>f</sup> haeredibus<sup>g</sup> liberius competebat, saepe dictae capellae seu domui Sancti Spiritus omnesque proprietates etiam quascunque iam dictae villae Hassehe<sup>h</sup>, ut honestius et decentius valeat sustentari, plenarie, totaliter et omni modo per praesentes resignamus.

Volentes etiam, subditos et colonos dictae villae Hertze ab omni iugo servitutis, praecariis et exactionibus dictis grevenschath ac talliationibus, quocumque nomine sanctiantur<sup>i</sup>, haberi<sup>j</sup> supportatos penitus et omnino.

Datum Kil anno domini 1348 in octava nativitatis Mariae nostro maiori sub sigillo praesentibus Everhardo de Plone, nostro<sup>k</sup> advocato, Marquardo de Hertbeke, Hartvico<sup>l</sup> de Bramstede, proconsulibus, et Johanne Visch, consule nostro in Kil, ac pluribus aliis fide dignis ad praemissa vocatis specialiter et rogatis.

*Westphalen*: Sigillum, quod apendet, majus seu majestatis.

a) *folgt* consilio    b) dinoscimur    c-c) cum consiliariis et heredibus nostris    d-d) 7 mansorum    e-e) et    f) *folgt* veris    g) *folgt* iure hereditatio [!]    h) Hertze    i) *wohl* sanciantur; censeantur 1668    j) habere    k) *fehlt*    l) Hartm.

*LASH, Abt. 65.1, Nr. 614, fasc. 1, fol. 4r-v. Vidimierte Abschrift von 1668, Papier.*

*Gedruckt: Westphalen III, Sp. 582, Nr. 8 (Lüder Mynricks Kopiar).*

*Text nach Westphalen mit Bezeichnung wesentlicher Abweichungen der Abschrift aus dem Jahr 1668.*

[1348] September 8-15, Kiel

98

*Johann (III.), Graf von Holstein, schenkt dem Heilig-Geist-Hospital das ganze Dorf Hassee mit allem Zubehör und befreit die Bewohner von allen Diensten und Abgaben.*

Universis et singulis praesens scriptum cernentibus Johannes, dei gratia comes Holsatiae ac Stormariae, salutem in domino ac rei gestae agnoscere veritatem. Tenore praesentium recognoscimus publiceque protestantes, quod divinae remunerationis intuitu divinum cultum volentes augmentare cupientes, de maturo heredum ac consiliariorum nostrorum consilio plenario et consensu domui seu capellae Sancti Spiritus in Kil, Bremensis diocesis, totam villam dictam Hertze, in qua plenum ius proprietatis, dictae vulgariter eghendom, habere dinoscimur, dedimus, assignavimus et incorporavimus, donamus, assignamus et incorporamus eidem per praesentes cum omni iure et proprietate ac pertinentiis suis, universis et singulis, agris cultis et incultis, areis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, sylvis, viis et inviis, aquis aquarumque decursibus, instagnationibus ac piscationibus, cum omni iudicio maiori, medio et minori, manus et colli, et praecise cum omni fructu et utilitate, sicut nobis iure hereditario liberius competeat.

Volentes, subditos et colonos dictae villae Hertze ab omni iugo servitutis, praecariis et exactionibus dictis grevenschat ac talliis<sup>a</sup>, quocumque nomine censeantur, [haberi] supportatos penitus et immunes<sup>b</sup>.